Edital Nº 33/2025

PROCESSO SELETIVO PARA A 5ª EDIÇÃO DO PROGRAMA LIDERAGOV DE
DESENVOLVIMENTO DE LÍDERES

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 32/2025
RELAÇÃO DAS(OS) CANDIDATAS(OS) CLASSIFICADAS(OS) PARA A ETAPA 2 - VÍDEO DE

APRESENTAÇÃO

PROCESSO Nº 04600.003663/2024-53

A Presidente da Comissão da 5ª edição do Programa LideraGOV de Desenvolvimento de
Líderes, da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria nº 452, de 26 de dezembro de 2024, RESOLVE:

1. Retificar a informação equivocada de gênero da candidata CELIA SOCORRO DOS
SANTOS PIETROBELLI LIMA e republicar a lista de classificação das(os) candidatas(os) do grupo
autodeclaradas(os) negras(os).
2. As listas retificadas, contendo o nome e parte do CPF das pessoas candidatas classificadas
para a Etapa 2 – Vídeo de Apresentação, passam a ser apresentadas no Anexo I, distribuídas da seguinte
forma:

Candidatas(os) autodeclaradas(os) negras(os) classificadas(os) para a Etapa 2 - Vídeo de
Apresentação - Gênero A
Candidatas(os) autodeclaradas(os) negras(os) classificadas(os) para a Etapa 2 - Vídeo de
Apresentação - Gênero B

(assinado eletronicamente)

SORAYA MONTEIRO BRANDÃO

Presidenta da Comissão de Seleção

ANEXO I

Candidatas(os) autodeclaradas(os) negras(os) classificadas(os) para a Etapa 2 - Vídeo de
Apresentação

Gênero A

Nome CPF
Nota

Etapa
1

Edital 33 (0857619)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 1

ADRIANA APARECIDA DA CONCEICAO SANTOS
SA

837***606** 77
MARINA GOMES MURTA MORENO 057***916** 63
AIDA CRISTINA DO NASCIMENTO SILVA 598***905** 58
ANA CAROLINA CORREIA ALMEIDA 051***286** 58
KARINA PRISCILA APARECIDA PINTO 293***938** 56
JULIANA BEZERRA DE SOUZA 107***367** 56
KELLY BONIFACIO DA CONCEICAO 078***637** 56
ANNA ARIANE ARAUJO DE LAVOR 009***583** 55
CLAUDIA DE SA LEMOS 027***325** 51
RUTH HELENA CRISTO ALMEIDA 633***832** 50
GILSILENE GONCALVES DE MORAES* 024***267** 50
FERNANDA SOUZA CARLOS 280***938** 50
JANAINA DE PAULA E SILVA 875***716** 49
EMILE DE MESQUITA MARTINS MACEDO 034***911** 46
JULIANA TEIXEIRA LIMA 033***341** 45
CELIA SOCORRO DOS SANTOS PIETROBELLI
LIMA 590***029** 45
ELENA MARTINS IGNACIO 051***037** 44
LILIANE DE MELO MENDES DE OLIVEIRA 383***175** 43
CARLA CRISTINA MENDES ALFERES OLIVEIRA
DOS SANTOS 078***497** 43
CLEIDE LUCIA MARQUES THEODORO 879***257** 41
BARBARA CRISTINA DA SILVA MONTEIRO 835***095** 41
PATRICIA CLAUDINO BLOCH 026***209** 40
KESSIA OLIVEIRA DA SILVA 000***091** 40
DANIELE RODRIGUES DOS SANTOS GOULART 054***947** 40
LIDIA GERONIMO DA CRUZ 296***398** 39
VALERIA MENDONCA ESTEVES 087***367** 38
MARLUCE BRAZ DUARTE 062***666** 38
ELVIRA FATIMA DE LIMA FERNANDES 014***587** 38
RITA SUELY MARQUES DA BOA MORTE 363***715** 38
ADRIANA OLIVEIRA ARAUJO 717***473** 37
ANA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA 131***488** 37
GLADYS MARY SANTOS SALES 298***518** 36
FLAVIA DOS SANTOS PAIXAO 981***605** 36
ROSYCLER CRISTINA SANTOS SIMAO 032***936** 35
ARIANA CARITA DE ASSIS MARINHO SILVA 005***121** 35
ROSANA ELISA GONCALVES GONCALVES PINHO 036***929** 35
LUCIANA RANGEL DA SILVA 071***607** 35
ROSANA VANESSA DE ASSIS 709***861** 33
NAYRA NASCIMENTO BOMFIM FERNANDES 011***841** 32
PATRICIA REJANE MARTINS BASTOS 011***795** 31
FLAVIA SILVA BARBOSA 923***355** 30
POLLYANA SANTANA GUIMARAES 025***054** 28
CRISTIANE SOUSA DA SILVA 915***753** 27

Edital 33 (0857619)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 2

ELAINE LUCIA DA SILVA 035***267** 26

*Candidatas autodeclaradas negras que optaram por concorrer pela reserva de vagas concomitantemente, conforme
item 5.2 do edital de abertura

Candidatas(os) autodeclaradas(os) negras(os) classificadas(os) para a Etapa 2 - Vídeo de
Apresentação

Gênero B

Nome CPF Nota
Etapa 1

JUDSON DA CRUZ GURGEL 033***244** 80
RAFAEL GOMES FERNANDES 482***931** 75
CARLOS ALEXSANDER SIMAO NARCISO JUNIOR 905***001** 58
LEANDRO ANTONIO DA CONCEICAO 009***726** 58
YURI ALISSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 033***655** 55
DEIVAN LOURENCO DA SILVA JUNIOR 032***331** 53
RAFAEL HOHENFELD MACEDO DOS SANTOS 017***205** 51
MARCELO RODRIGUES DA SILVA 044***877** 51
VILSON APARECIDO DA COSTA 124***388** 50
MARCOS ALEX CONCEICAO DOS SANTOS 942***815** 50
MATHEUS JULIO DE MELO 022***375** 48
SAULO SAMPAIO MACEDO 528***662** 48
GLAUTER DOS SANTOS GUIMARAES 025***553** 46
LEANDRO PEREIRA CHAGAS 083***337** 46
JOABE RIBEIRO COUTINHO TAVARES 041***891** 45
RODRIGO GEORGE PIUBELLO SIQUEIRA 014***636** 45
WESLEY PEREIRA SENA 595***212** 43
FELIPE SOARES MACEDO 073***214** 41
GERSON LUIS DA LUZ 561***370** 41
SAMUEL DE SOUZA EVANGELISTA 125***606** 40
CRISTIANO CABRAL DE OLIVEIRA 028***397** 40
VALMIR BARBOSA DE CASTRO 056***607** 38
BRUNO CAVALCANTE GONCALVES DA SILVA 613***273** 38
OSVALDO DE JESUS FILHO 502***575** 38
LUIS SERGIO FARIAS GOMES 428***743** 38
PEDRO IVO BARBOSA DOS SANTOS 724***071** 36
CELSO SANTOS BOMFIM 567***075** 35
HOMERO ALBERTO GOMES DA SILVA* 684***814** 35
FLAVIO DOS SANTOS 082***167** 33
ATILA DE AZEVEDO CAPARROSA 861***871** 33
MARCOS ANTONIO MACEDO DOS ANJOS 052***737** 31
CARLOS ALBERTO MUNIZ 831***853** 31
FRANCIANO BENEVENUTO CAETANO 855***966** 31
PAULO VICTOR SILVA PACHECO 000***431** 31
ARIOSVALDO BARBOSA DOS SANTOS 641***185** 28
HENRIQUE DOUGLAS MACEDO MENDES
JUNIOR 026***713** 27

Edital 33 (0857619)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 3

RIVES ROCHA BORGES 420***335** 26

*Candidatos autodeclarados negros que optaram por concorrer pela reserva de vagas concomitantemente, conforme
item 5.2 do edital de abertura

Documento assinado eletronicamente por Soraya Monteiro Brandão, Coordenador(a)-Geral de
Capacitação de Altos Executivos, em 28/02/2025, às 15:20, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0857619 e o código CRC BCFB538C.

Referência: Processo nº 04600.003663/2024-53 SEI nº 0857619

Edital 33 (0857619)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 4

	Edital 33 (0857619)